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Záverečný účet obce
a rozpočtové hospodárenie za rok 2019

1. Rozpočet obce na rok 2019
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2019. Obec zostavila
rozpočet  podľa  ustanovenia  §10  odsek  7)  zákona  č.583/2004  Z.z.  o  rozpočtových  pravidlách
územnej  samosprávy a  o  zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov  v  znení  neskorších  predpisov.
Rozpočet  obce  na  rok  2019  bol  zostavený  ako  prebytkový  bez  programovej  štruktúry.  Bežný
rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie  obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2018 uznesením č.19
Rozpočet bol zmenený  sedem krát z toho:
    1.  3x rozpočtovým opatrením starostky obce

- opatrenie č.1 zo dňa 31.03.2019

- opatrenie č.2 zo dňa 30.09.2019

- opatrenie č..3 zo dňa 30.12.2019

2. 4 x rozpočtovým opatrením Obecného zastupiteľstva
- rozpočtové opatrenie číslo 1/2019 zo dňa 07.03.2019  uznesenie  OZ číslo  10/2019 a
11/2019
- rozpočtové opatrenie číslo 2/2019 zo dňa 06.06.2019 uznesenie  OZ číslo 37/2019
- rozpočtové opatrenie číslo 3/2019 zo dňa 06.09.2019 uznesenie OZ číslo 60/2019
- rozpočtové opatrenie číslo 4/2019 zo dňa 06.11.2019 uznesenie OZ číslo 76/2019

Rozpočet obce k 31.12.2019
Schválený
rozpočet

Schválený
rozpočet

po poslednej zmene
Príjmy celkom 753 865,92 987 871,91
Z toho:
Bežné príjmy 581 878,00 598 733,28
Kapitálové príjmy  99 987,92 248 641,92
Finančné príjmy 72  000,00 140 496,71
Príjmy RO s právnou subjektivitou 0 0
Výdavky celkom 746 289,10 976 213,18
Z toho
Bežné výdavky 342 109,31 303 541,61
Kapitálové výdavky   82 000,00 341 950,00
Finančné výdavky 128 966,79 128 966,79
Bežné výdavky RO s právnou subjektivitou 193 213,00 201 754,78
Kapitálové výdavky RO s práv.subjektivitou                       0                0
Rozpočet obce



2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
987 871,91 941 490,23 95

Z rozpočtovaných celkových príjmov 987 871,91 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume

941 490,23EUR, čo predstavuje 95 % plnenie.

21. Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
598 733,28 598 440,67 100

Z rozpočtovaných bežných príjmov  598 733,28 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume

598 440,67 EUR čo predstavuje 100 % plnenie.

         a) daňové príjmy

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
369 726,00 369 740,16 100

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej  finančnej  čiastky  v  sume 322 058,00 EUR z  výnosu dane  z  príjmov boli  k

31.12.2019  poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 322 058,19 EUR, čo predstavuje plnenie

na 100 %.

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 33 644,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 33 650,32 EUR, čo je

100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 28 425,24 EUR, dane zo stavieb boli v sume

5178,99 EUR a dane z bytov boli v sume 46,09 EUR.  Príjmy dane z nehnuteľnosti vo výške 33

650,32 EUR tvorili príjmy za rozpočtový rok. K 31.12.2019  obec eviduje pohľadávky na dani z

nehnuteľnosti v sume 2,38 EUR, za komunálne odpady 39,10 EUR.

Ostatné daňové príjmy tvorili:

Daň za psa:                  406,66 EUR

Daň za užívanie verejného priestranstva:      219,00 EUR

Daň za nevýherné hracie prístroje:                 35,00 EUR

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad:    13 370,99 EUR

        

  b) nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
50 130,00 49 911,39 100



Príjmy z podnikania a  z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 50 130,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 49 911,39 EUR, čo je

100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem: príjem z prenajatých pozemkov 13,30 EUR,

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume  3 383,72 EUR, príjem z prenajatých

bytov 29 597,67 EUR , z prenajatých strojov  a inventára v sume 149,75 EUR, za predaj výrobkov,

tovarov a služieb 1866,05 EUR,  príjem od klientov a zamestnancov Denného stacionára za stravu:

5014,60 EUR, za materskú školu a školský klub deti 1 194,39 EUR,  za stravu v školskej jedálni : 7

038,76 EUR, z vkladov -úroky 108,15 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky – správne poplatky:

Z rozpočtovaných  1 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 1540,00 EUR, čo je

102,66  % plnenie, za porušenie predpisov – 5,00 EUR.

c) iné nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019  % plnenia
9 500,90 9 502,39 100

Z rozpočtovaných iných nedaňových  príjmov  9  500,90 EUR,  bol  skutočný príjem vo výške  9

502,39  EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov – preplatok za plyn v 16.byt.

Jednotke 772,09 a z vratiek 162,16 €, (preplatky za plyn RO, z ročného zúčtovania zdravotného

poistenia),   refundácia  za  spotrebu  EE  a ostatných  nákladov:  5  133,86  €  príjmy  z  režijných

nákladov ŠJ: 1 745,10  €, dopravné od 3.ZŠ Bardejov, Wolkerova  za Adrianu Billú 158,00 €.

d) Prijaté granty a transfery

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019  % plnenia
169 376,38 169 286,73 100

Z rozpočtovaných grantov a transferov 169 376,38 EUR, bol skutočný príjem vo výške 169 286,73

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel
MV  SR-  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

96 002,00 Normatívne  finančné  prostriedky  na
prenesený výkon – základné vzdelanie

MV  SR-  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

     941,00 Nenormatívne  finančné  prostriedky  na
prenesený výkon - Dotácia na vzdelávacie
poukazy

MV  SR-  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

    150,00 Nenormatívne  finančné  prostriedky  na
prenesený  výkon-dotácia  na  žiakov  zo
SZP

MV  SR-  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

 1 244,00 Nenormatívne  finančné  prostriedky  na
prenesený  výkon-dotácia  na  5.ročné  deti
MŠ

MV  SR  –  Okresný  úrad  Prešov-odbor    241,00 Dotácia na učebnice



školstva
MV  SR  –  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

11 088,00 Dotácia na osobného asistenta

MV  SR  –  Okresný  úrad  Prešov-odbor
školstva

         0,00 Dotácia na školu v prírode

ÚPSVaR Bardejov        16,60 Dotácia  na  školské  potreby  pre  deti  v
hmotnej núdzi

ÚPSVaR Bardejov   3 721,20 Dotácia na stravu pre deti

ÚPSVaR Bardejov      146,04 Rodinné  prídavky-obec  ako  osobitný
príjemca

ÚPSVaR Bardejov   3 307,32 Obec  ako  osobitný  príjemca  dávky
v hmotnej núdzi

MV SR-Okresný úrad Bardejov   2022,24 Finančné  prostriedky   na  zabezpečenie
volieb

MV SR-Okresný úrad Bardejov    353,79 Dotácia  na  prenesený  výkon  štátnej
správy-REGOB, register adries

MPSVR SR 36 027,65 Dotácia na Denný stacionár
Dobrovoľná PO SR Bratislava   3 000,00 Dotácia pre DHZ obce Richvald
Fond na podporu umenia   4 500,00 dotácia  na  knihy  a  na  rekonštrukciu

knižnice
MV SR- Okresný úrad Bardejov  5 525,89 záchranné práce - veterná smršť
PSK 1 000,00 údržba miestnosti KSB
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

2.2. Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
248 641,92 248 115,14 100,00

Prijem z predaja pozemkov:

293,58  EUR  –  predaj  pozemkov  –  zastavané  plochy  a nádvoria-  predaj  z dôvodu  hodného
osobitného zreteľa-  pozemky pre obec neupotrebiteľné – predaj  pozemkov schválený Obecným
zastupiteľstvom.
Granty a transfery
Prijaté granty a transfery

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel
MF SR   7 000,00 rekonštrukcia strechy KSB
PPA 92 661,58 úprava verejného priestranstva
Environmentálny fond        148 160,00 zateplenie ZŠ

2.3. Príjmové finančné operácie

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
140 496,71 94 934,42 68

90 431,13 EUR - čerpanie prostriedkov z predchádzajúcich rokov

  4 503,29 EUR – zostatok prostriedkov ZŠ

2.4. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou:

    Základná škola s materskou školou Richvald, Richvald 85

Bežné príjmy



Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
0,00 0,00 0,00

 

Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
0,00 0,00 0,00

3. Rozbor čerpanie výdavkov za rok 2019

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania
976 213,18 931 707,71 95,44

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 976 213,18 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v

sume 931 707,71 EUR, čo predstavuje 95,44 % čerpanie.

3.1. Bežné výdavky

 Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
505 296,39 461 513,88 91,33

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 505 296,39 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019  v sume

461 513,88 EUR, čo predstavuje 91,33  % čerpanie.

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 247 163,50 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 231 342,38  EUR,

čo je 93,60 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ a starostu obce, odmeny

poslancov  OZ,  mzdy  zamestnancov  Denného  stacionára,  odmeny  za  voľby,  mzdy,  príplatky

a odmeny zamestnancov školstva.

Samospráva: rozpočet:    122 618,00 € skutočnosť: 106 797,80 €

Školstvo:       rozpočet:    124 545,50 € skutočnosť: 124 544,58 €

Poistné a príspevok do poisťovni

Z rozpočtovaných 84 205,12 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 79 391,13 EUR, čo

je  94,28  % čerpanie.

Samospráva: rozpočet: 39 182,27 EUR          skutočnosť: 34 366,14 EUR

Školstvo:      rozpočet:  45 022,85 EUR         skutočnosť:  45 024,99 EUR

Tovary a služby

Z rozpočtovaných 166 102,48 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 143 041,23 EUR,

čo  je  86,11  % čerpanie.  Ide  o  prevádzkové  výdavky  všetkých  stredísk  OcÚ,  ako  sú  cestovné

náhrady, energie, materiál,  dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom pozemkov



všeobecné služby a špeciálne služby,  ostatné tovary a služby, tovary a služby školstva.

Samospráva: rozpočet: 134 003,98 EUR skutočnosť: 110 204,36 EUR

Školstvo:      rozpočet:   32 098,50  EUR skutočnosť:   32 836,87 EUR

Bežné transfery:

Z rozpočtovaných 7 825,29 EUR bolo skutočné čerpané k 31.12.2019 v sume 7 739,14 EUR, čo

predstavuje 98,90 % čerpanie. Ide o členské príspevky do ZMOSu, ZMOŠu, Mikroregión Sekčov-

Topľa, RVC, poplatky DCOM, náhrada mzdy za PN-prvých 10 dni, centrá voľného času, uvítanie

deti do života obce, obec ako osobitný príjemca dávky v hmotnej núdzi a rodinných prídavkov

Samospráva: rozpočet: 7 737,36 EUR skutočnosť: 7 616,86 EUR

Školstvo: rozpočet:            87,93 EUR skutočnosť:    122,28 EUR

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými

výpomocami:

Z rozpočtovaných 7 160,00 EUR bolo skutočne vyčerpané 6 030,82 EUR, čo predstavuje 84 %

čerpanie.

Z toho:

1. Prima banka Slovensko a.s. univerzálny úver na miestne komunikácie:

             rozpočet: 500,00 EUR    skutočnosť: 252,88 EUR

2. Štátny fond rozvoja bývania: úver na odkúpenie 16 bytov

            Rozpočet: 3 318,31 EUR skutočnosť: 3 318,31 EUR

3. Slovenská záručná a rozvojová banka: úver na dofinancovanie infraštruktúry 

            k 16.  Byt.jednot.

            Rozpočet: 2 000,00 EUR skutočnosť: 1 319,01 EUR

4. krátkodobý úver na úpravu verejného priestranstva

             rozpočet:   620,00   EUR         skutočnosť:  631,62 EUR

5. ostatné platy súvisiace s úvermi- manipulačné poplatky

Rozpočet: 380,00 EUR    skutočnosť: 161,62 EUR

        

3.2. Kapitálové výdavky

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania
341 950,00 341 227,04 100

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 341 950,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019  v

sume 341 227,04 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:

a)realizácia nových stavieb – výstavba chodníka



rozpočet: 48 340,00 EUR skutočnosť: 48 242,85 EUR 100 % čerpanie

b)vodovod ku KSB  (od 16.byt.jednotky ku KSB)

rozpočet: 3 700,00 EUR skutočnosť: 3 696,16 EUR 100 % čerpanie

c) športový oudorové ihrisko

rozpočet: 36 000,00 Eur skutočnosť:  35 854,87 EUR 100 % čerpanie

d) rekonštrukcia ihriska

rozpočet: 60 000,00 EUR       skutočnosť:  59 771,48 EUR                                      100 % čerpanie

e) rekonštrukcia KSB

oprava strechy: dotácia MF SR

rozpočet: 7 000,00 EUR         skutočnosť: 7 000,00 EUR                                        100 % čerpanie

vlastné zdroje:

rozpočet: 11 500,00 EUR        skutočnosť: 11 411,80 EUR                                       99 % čerpanie

f)rekonštrukcia MŠ –

rozpočet: 360,00 EUR  skutočnosť: 360,00 EUR 100 % čerpanie

g)rekonštrukcia ZŠsMŠ – energetická účinnosť

vlastné zdroje:   

rozpočet: 26 890,00 EUR      skutočnosť: 26 729,88 EUR                                         99 % čerpanie

dotácia z Environmentálneho fondu

rozpočet: 148 160,00 EUR      skutočnosť: 148 160,00 EUR                                   100 % čerpanie    

3.3. Výdavkové finančné operácie

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania
128 966,79 128 966,79 100

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 128 966,79EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v

sume 128 966,79 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

Čerpanie jednotlivých položiek v oblasti finančných operácií tvoria:

- splátky úveru na výstavbu miestnych komunikácii z Prima banky Slovensko a.s. vo výške  14

344,58 EUR -

-  splátky  úveru  zo  Slovenskej  záručnej  a rozvojovej  banky  –  dofinancovanie  infraštruktúry

k 16.bytovej jednotky vo výške 10 596,00 EUR

- splátky návratných pôžičiek ŠFRB vo výške 11 364,65 EUR.

- splátka krátkodobého úveru na úpravu verejného priestranstva nenavrátny zdroj: 92 661,56 EUR



3.4. Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou – Základná škola s materskou

školou Richvald:

Bežné výdavky

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania
201 754,78 202 528,72 100,38

Z rozpočtovaných bežných  201 754,78 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 202 528,72 €,

čo predstavuje 100,38 % čerpanie.

Predprimárne vzdelávanie – MŠ

rozpočet:   47 337,28 EUR skutočnosť:   47 345,49 EUR 100 % čerpanie

Primárne vzdelávanie – základná škola

rozpočet: 108 421,00 EUR skutočnosť: 109 186,67 EUR 100,7 % čerpanie

školský klub detí

rozpočet:   11 015,50 EUR skutočnosť:   11 015,42 EUR 100 % čerpanie

školská jedáleň pri MŠ

rozpočet:   14 554,00 EUR skutočnosť:   14 556,00 EUR 100 % čerpanie

školská jedáleň pri ZŠ

rozpočet:   20 410,00 EUR skutočnosť:   20 408,54 EUR 100 % čerpanie

deti v hmotnej  núdzi – strava a školské pomôcky

rozpočet:          17,00 EUR skutočnosť:          16,60 EUR 100 % čerpanie

Kapitálové výdavky:

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania
0 0 0

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2019

v EUR

Bežné príjmy spolu 598 440,67

z toho: bežné príjmy obce 598 440,67

            bežné príjmy RO                             0,00

Bežné výdavky spolu 461 513,88

z toho: bežné výdavky obce 258 985,16

            bežné výdavky RO 202 528,72

Bežný rozpočet                +136 926,79

Kapitálové príjmy spolu 248 115,14

z toho: kapitálové príjmy obce 248 115,14

             kapitálové príjmy RO                             0,00



Kapitálové výdavky spolu 341 227,04

z toho: kapitálové výdavky obce 341 227,04

             kapitálové výdavky RO                             0

Kapitálový rozpočet                   -93 111,90

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  43 814,89

Vylúčenie z prebytku  76 497,48

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu

                 -32 682,59

Príjmy z finančných operácií  94 934,42

Výdavky z finančných operácií                 128 966,79

Rozdiel finančných operácií -34 032,37

PRÍJMY SPOLU 941 490,23

VÝDAVKY SPOLU 931 707,71

Hospodárenie obce    9 782,52

Vylúčenie z prebytku 76 497,48

Upravené hospodárenie obce -66 714,96

     V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3 písm. a) a b)
citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR na účelovo určené bežné výdavky školstva  – Základná škola
s materskou školou Richvald v sume  3 738,62 EUR.

b)  finančná zábezpeka za nájomné  byty v sume 8 680,00 EUR.

c  zádržné  po  dobu  piatich  rokov  –  (záruka  )  na  základe  zmluvy  o dielo  s firmou  ADIFEX  –
rekonštrukcia kotla ústredného kúrenia vo výške 7 203,65 EUR.

d) na mzdy a odvody zamestnancov denného stacionára za 12/2019-depoz.účet: 2 800,00 EUR.

e) nevyčerpané kapitálové výdavky na havarijný stav suterénu  ZŠsMŠ  vo výške  45 000,00 EUR.

f) nevyčerpané prostriedky z FPU na rekonštrukciu knižnice vo výške 3 500,00 EUR.

g) nevyčerpaná dotácia z MPSVaR SR na denný stacionár vo výške 5 575,21   EUR.

     

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.  O použití
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný Suma v EUR
ZS k 1.1.2019 11 957,94

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý          0,00



rozpočtový rok
- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi
z podnikateľskej činnosti po zdanení

- z finančných operácií
Úbytky – použitie rezervného fondu:

 kapitálové výdavky
    0

- krytie schodku rozpočtu
- ostatné úbytky

KZ k 31.12.2019 11 957,94

Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje smernica o použití sociálneho fondu.

Sociálny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2019 229,89
Prírastky – povinný prídel – 1 886,11
                - povinný prídel -     %
                - ostatné prírastky
Úbytky – závodné stravovanie 619,39
             - regeneráciu PS, dopravu
             - dopravné
             - ostatné úbytky 405,00
KZ k 31.12.2019    91,61

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019

A K T Í V A  - Obec Richvald

Názov ZS k 1.1.2019 v EUR KZ k 31.12.2019 v EUR
Majetok spolu 1 995 277,20 2 127 957,38
Neobežný majetok spolu 1 785 790,16 2 055 267,20
Z toho:
Dlhodobý nehmotný majetok
Dlhodobý hmotný majetok 1 590 699,34 1 860 176,38
Dlhodobý finančný majetok   195 090,82    195 090,82
Obežný majetok spolu   207 959,24      71 574,15
Z toho:
Zásoby
Zúčtovanie medzi subjektami VS    52 286,31       1 012,40
Dlhodobé pohľadávky        0          0
Krátkodobé pohľadávky      2 605,52        1 121,53
Finančné účty 153 067,41      69 440,22
Poskytnuté návratné fin.výpomoci
dlhodobé

      0          0

Poskytnuté návratné fin.výpomoci
krát.

      0          0

Časové rozlíšenie    1 527,80       1 116,03

P A S Í V A  -Obec Richvald

Názov ZS k 1.1.2019 v EUR KZ k  31.12.2019 v EUR



Vlastné imanie a záväzky spolu 1 995 277,20 2 127 957,38
Vlastné imanie                      929 599,77 1 005 825,52
Z toho:
Oceňovacie rozdiely                                 0,00              0,00
Fondy                                 0,00              0,00
Výsledok hospodárenia                   929 599,77 1 005 825,52
Záväzky                   542 164,60     469 423,39
Z toho
Rezervy                       1 100,00         1 100,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS                              0,00       57 813,83
Dlhodobé záväzky                   337 964,69    326 611,25
Krátkodobé záväzky                     28 945,77      27 343,81
Bankové úvery a výpomoci                   174 154,14      56 554,50
Časové rozlíšenie                   523 512,83    652 708,47

A K T Í V A  - rozpočtová organizácia Základná škola s materskou školou Richvald

Názov ZS k 1.1.2019 v EUR KZ k 31.12.2019 v EUR
Majetok spolu 11 388,11 17 381,14
Neobežný majetok spolu    1 801,68   1 012,40
Z toho:
Dlhodobý nehmotný majetok          0,00         0,00
Dlhodobý hmotný majetok   1 801,68  1 012,40
Dlhodobý finančný majetok         0,00         0,00
Obežný majetok spolu 9 376,31 16 159,91
Z toho:
Zásoby       0,00         0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS       0,00         0,00
Dlhodobé pohľadávky       0,00         0,00
Krátkodobé pohľadávky     13,65         0,00
Finančné účty 9 362,66 16 159,91
Poskytnuté návratné fin.výpomoci
dlhodobé

       0,00         0,00

Poskytnuté návratné fin.výpomoci
krát.

      0,00        0,00

Časové rozlíšenie 210,12   208,83

P A S Í V A  -rozpočtová organizácia Základná škola s materskou školou Richvald

Názov ZS k 1.1.2019  v EUR KZ k  31.12.2019 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu                    11 388,11 17 381,14
Vlastné imanie                    - 2 871,01      189,02
Z toho:
Oceňovacie rozdiely       0,00         0,00
Fondy      0,00         0,00
Výsledok hospodárenia -2 871,01     189,02
Záväzky                     14 074,38 17 007,27
Z toho
Rezervy        0,00         0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS                       1 801,68 1 012,40
Dlhodobé záväzky                            46,95      50,81
Krátkodobé záväzky                     12 225,75                    15 944,06
Bankové úvery a výpomoci        0,00      0,00



Časové rozlíšenie                         184,74  184,85

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019

Obec Richvald k 31.12.2019  eviduje tieto záväzky:

• Voči bankám      56 552,00 €

• Voči štátnym fondom (ŠFRB)                322 073,45 €

• Voči dodávateľom                    1 734,80 €

• Voči štátnemu rozpočtu   0,00 €

• Voči zamestnancom        8 268,14 €

• Voči poisťovniam a daňovému úradu        5 855,25 €

     Obec spláca

• úver na základe úverovej zmluvy č.235424-2015 zo dňa 20.3.2015 na investičné potreby
obce-dofinancovanie  technickej  vybavenosti  bytového  domu  –  16.b.j.  Mesačné  splátky
úveru sú  sume 883,00 Eur + úrok z úveru. Splatnosť úveru je 21.4.2025.

     

Poskytovateľ
úveru

Účel Výška
prijatého
úveru

Výšk
a
úrok
u

Zabezpečenie
úveru

Zostatok
k 31.12.2019

splatnosť

Slovenská
záručná
a rozvojová
banka

Priamy  úver  na
dofinancovanie  technickej
vybavenosti 16.b.k.

106 000,00
EUR

Banka  ako
záložný veriteľ

56 552,00 21.4.2025

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:

     Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods.6 zákona č.583/2004 Z.z. O rozpočtových pravidlách
územnej samosprávy a o zmena a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

a)  celková  suma  dlhu  obce  neprekročí  60  % skutočných  bežných  príjmov  predchádzajúceho
rozpočtového roka a

b)  suma  splátok  návratných zdrojov  financovania,  vrátane  úhrady  výnosov  a  suma  splátok
záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 %
skutočných  bežných  príjmov  predchádzajúceho  rozpočtového  roka  znížených  o  prostriedky
poskytnuté  v  príslušnom  rozpočtovom  roku  obci  z  rozpočtu  iného  subjektu  verejnej  správy,
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané
na základe osobitného predpisu.

a) výpočet podľa § 17 ods.6 písm.a):

Text Suma v EUR

Slutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 
31.12.2018 z toho:

523 604,84

-skutočné bežné príjmy obce 523 604,84



-skutočné bežné príjmy RO           0,00

SPOLU bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018                          523 604,84

Celková suma dlhu obce k 31.12.2019 z toho:

- zostatok istiny z bankových úverov 56 552,00

- zostatok istiny z pôžičiek         0,00

-zostatok istiny z návratných finančných výpomoci

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov
EU

- zostatok istny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty                         322 073,45

-zostatok istny z úveru z Environmentálneho fondu

-zostatok istiny z ...

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019 378 625,45

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 322 073,45

- z úveru z Environmentálneho fondu

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ

- z úverov …...

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu
obce

322 078,45

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019  56 552,00

Zostatok istiny k 31.12.2019 Skutočné bežné príjmy
k 31.12.2018

§ 17 ods.6 písm.a)

56 552,00 523 604,84 10,80%

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm.a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

b) výpočet podľa § 17 ods. 6 písm.b.)

Text Suma v EUR

Skutočné  bežné  príjmy  z  finančného  výkazu  FIN  1-12  k
31.12.2018 z toho:

523 604,84

-skutočné bežné príjmy obce 523 604,84

-skutočné bežné príjmy RO           0,00

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 523 604,84

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 120 065,77

- dotácie zo ŠR

- dotácie z MF SR

- príjmy z náhradnej výsadby drevín

- účelovo určené peňažné dary

- dotácie z Eurofondov



-dotácie zo zahraničia

- iné – dotácia DHZ SR 3 000,00

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2018 123 065,77

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018 400 539,07

Splátky  istiny  a  úrokov  z  finančného  výkazu  FIN  1-12  k
31.12.2019 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:

-821004 24 940,58

-821005 11 364,65

-821007

-821009

-

-651002  5 521,82

-651003

-651004

-

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019 41 827,05

Suma ročných splátok vrátane
úhrady výnosov za rok 2019

Skutočné upravené bežné príjmy
k 31.12.2018

§ 17 ods.6 písm.b)

41 827,05 400 539,07 10,44%

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm.b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

8. Hospodárenie príspevkových organizácií

     Obec Richvald nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom
podľa § 7 ods.4 zákona č.583/2004 Z.z.

     Obec v roku 2019  neposkytla žiadne dotácie v súlade so VZN obce Richvald o dotáciách
právnickým  osobám,  fyzickým  osobám  –  podnikateľom  na  podporu  všeobecne  prospešných
služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

10. Podnikateľská činnosť

     Obec Richvald nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči rozpočtovej organizácii:

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

• Prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO

Rozpočtová
organizácia

Suma poskytnutých
finančných

prostriedkov

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov

Rozdiel-vrátenie

ZŠsMŠ Richvald 81 257,17 81 257,17 0,00

ZŠ  s  MŠ  Richvald
školská jedáleň

  7 103,08   7 103,08 0,00



• Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy, napr.zo ŠR

Rozpočtová
organizácia

Suma poskytnutých
finančných

prostriedkov

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov

Rozdiel-vrátenie

ZŠsMŠ Richvald 100 505,29 96 766,67 3 738,62

ZŠsMŠ Richvald     1 244,00   1 244,00        0,00

ZŠsMŠ Richvald        941,00      941,00        0,00

ZŠsMŠ Richvald       241,00      241,00      0,00

ZŠsMŠ Richvald 11 088,00 11 088,00     0,00

ZšsMŠ Richvald 150,00      150,00     0,00

ZšsMŠ Richvald             2 250               2 250

ZŠsMŠ Richvald 16,60 16,60    0,00

ZŠsMŠ Richvald    0,00

ZŠsMŠ Richvald 3 721,20 3 721,20    0,00

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ Účelové určenie grantu,
transferu

-bežné výdavky

-kapitálové výdavky

Suma
poskytnutých

finančných
prostriedkov

Suma
skutočne
použitých

finančných
prostriedkov

Rozdiel

MV  SR  –OKÚ
Prešov  –odbor
školstva

Normatívne fin.prostriedky
na  prenesený  výkon-
základné vzdelanie

96 002,00 92 263,38 3 738,62

MV  SR-OkÚ
Prešov  odbor
školstva

Nenormat.finan.prostriedky
na  prenesený  výkon-
dotácia  na  vzdelávacie
poukazy

     941,00     941,00       0,00

MV  SR-OkÚ
Prešov-odbor
školstva

Nenormat.finan.prostriedky
na  prenesený  výkon-
dotácia na žiakov zo SZP

    150,00    150,00      0,00

MV  SR-OkÚ
Prešov  odbor
školstva

Nenormat.finan.prostriedky
na  prenesený  výkon-
dotácia na 5.ročné deti MŠ

1 244,00 1 244,00     0,00



MV  SR-OkÚ
Prešov  odbor
školstva

Nenormatívne  finančné
prostriedky  -  Dotácia  na
osobného asistenta

11 088,00     11 088,00    0,00

MV  SR-OkÚ
Prešov  odbor
školstva

Nenormat.finan.prostriedky
na  prenesený  výkon-
dotácia na učebnice

241,00 241,00 0

MV  SR-OkÚ
Prešov  odbor
školstva

Dotácia na školu v prírode     0,00     0,00 0

MV  SR-OkÚ
Prešov  odbor
školstva

Dotácia  na  havarijný  stav
suterénu ZšsMŠ Richvald

45 000,00 0 45 000,00

ÚPSVaR
Bardejov

Dotácia na školské potreby
pre deti v hmotnej núdzi

     16,60 16,60 0,00

ÚPSVaR
Bardejov

Dotácia na stravu pre deti 3 721,20 3 721,20 0,00

ÚPSVaR
Bardejov

Rodinné prídavky-obec ako
osobitný príjemca

 146,04   146,04 0,00

ÚPSVaR
Bardejov

Obec  ako  osobitný
príjemca  dávky  v hmotnej
núdzi

3 307,32 3 307,32 0,00

MV  SR
-Okresný  úrad
Bardejov

Finančné  prostriedky  na
zabezpečenie volieb

2 022,24 2 022,24 0,00

MV  SR
-Okresný  úrad
Bardejov

Dotácia  na  prenesený
výkon  štátnej  správy-
REGOB , register adries

   353,79   353,79 0,00

Fond  na  podporu
umenia

dodácia na náku knih do MK 1 000,00 1 000,00 0,00

Fond  na  podporu
umenia

dotácia  na  rekonštrukciu
knižnice

3 500,00 0 3 500,00

MPSVR SR Dotácia na Denný stacionár      36 027,65    30 452,44 5 575,21

Dobrovoľná  PO
SR Bratislava

Dotácia  pre  DHZ  obce
Richvald

3 000,00 3 000,00 0,00

MV SR dotácia  na  záchranné  práce-
veterná smršť

5 525,89 5 525,89 0,00

PPA úprava  verejného
priestranstva

     92 661,56 92 661,56 0,00

Environmetálny
fond

energetické  zhodnotenie  ZŠ
Richvald

   148 160,00    148 160,00 0,00

MF SR dotácia  na  opravu  strechy
KSB

7 000,00   7 000,00 0,00



Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

     Obec Richvald dňa 19.6.2014 uzatvorila zmluvu o úvere so Štátnym fondom rozvoja bývania,
Bratislava na obstaranie nájomných bytov kúpou vo výške 380 420,00 € s dobou splácania 30 rokov
a úrokovou sadzbou 1 %. Splátky úveru sú mesačné vo výške 1223,58 € (úver + úrok z úveru)

  

Poskytovateľ
úveru

Účel Výška
prijatého
úveru

Výška
úroku

Zabezpečenie
úveru

Zostatok
k 31.12.2019

splatnosť

ŠFRB Kúpa
nájomných
bytov

380 420,00 1 % Záložné právo
k
nehnuteľnosti

322 073,45 r.2044

Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí

     Obec  uzatvorila  v roku  2019  zmluvy  s  mestom Bardejov  na  spolufinancovanie  CVČ pri
Základných školách v Bardejove, ktoré navštevujú deti s trvalým pobytom v obci Richvald.

Obec poskytla finančné prostriedky na spolufinancovanie CVČ za deti s trvalým pobytom v obci
Richvald:

      1.   CVČ pri ZŠsMŠ Pod Vimbargom Bardejov             64,00 €

• CVČ pri ZŠ Komenského Bardejov                       160,00 €

• CVČ pri ZŠ Bartolomeja Krpelca Bardejov            32,00 €

• CVČ pri ZŠ Wolkerova Bardejov                          224,00 €

Finančné usporiadanie voči rozpočtom VUC

VÚC Suma poskytnutých
finančných

prostriedkov

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov

Rozdiel

1 000,00 1 000,00 0

•

12. Hodnotenie plnenia programov obce

     Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený bez programovej štruktúry.

Mgr .Zuzana Germanová
Starostka obce


